



MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ANTA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Agosto de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	39.689.800,00	24.020.879,59	-15.668.920,41	3	Despesas Correntes	33.815.889,36	18.400.854,61	-15.415.034,75
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	882.800,00	554.928,76	-327.871,24	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.536.411,38	10.320.691,71	-7.215.719,67
12	Contribuicoes	300.000,00	142.909,53	-157.090,47	319	Aplicacoes Diretas	17.536.411,38	10.320.691,71	-7.215.719,67
13	Receita Patrimonial	200.000,00	584.382,60	384.382,60	32	Juros E Encargos Da Divida	263.000,00	242.007,46	-20.992,54
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	263.000,00	242.007,46	-20.992,54
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	16.016.477,98	7.838.155,44	-8.178.322,54
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	136.500,00	119.898,15	-16.601,85
17	Transf. Correntes	38.267.250,00	22.719.533,36	-15.547.716,64	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	101.500,00	61.110,37	-40.389,63
19	Outras Receitas Correntes	39.750,00	19.125,34	-20.624,66	339	Aplicacoes Diretas	15.224.605,98	7.421.312,40	-7.803.293,58
97	Dedução do FUNDEB	-4.582.200,00	-2.650.847,97	1.931.352,03					
	Soma	35.107.600,00	21.370.031,62	-13.737.568,38	33	Soma	33.815.889,36	18.400.854,61	-15.415.034,75
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.291.710,64	2.969.177,01	1.677.466,37
	SUB - TOTAL	35.107.600,00	21.370.031,62	-13.737.568,38		SUB - TOTAL	35.107.600,00	21.370.031,62	-13.737.568,38
2	Receitas de Capital	9.392.400,00	3.262.860,41	-6.129.539,59	4	Despesas de Capital	13.983.375,52	3.948.232,42	-10.035.143,10
21	Operacoes De Credito	5.500.900,00	2.155.317,10	-3.345.582,90	44	Investimentos	13.324.375,52	3.445.638,15	-9.878.737,37
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	13.324.375,52	3.445.638,15	-9.878.737,37
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	3.691.500,00	1.107.543,31	-2.583.956,69	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	659.000,00	502.594,27	-156.405,73
					99	Reserva de Contigencia	95.000,00	0,00	-95.000,00
	Soma	9.392.400,00	3.262.860,41	-6.129.539,59		Soma	14.078.375,52	3.948.232,42	-10.130.143,10
	Déficit Capital	4.685.975,52	685.372,01	-4.000.603,51		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	14.078.375,52	3.948.232,42	-10.130.143,10		SUB - TOTAL	14.078.375,52	3.948.232,42	-10.130.143,10
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		44.500.000,00	24.632.892,03	-19.867.107,97	Total de Despesas		47.894.264,88	22.349.087,03	-25.545.177,85
Déficit		3.394.264,88	0,00	-3.394.264,88	Superávit		0,00	2.283.805,00	2.283.805,00
TOTAL GERAL		47.894.264,88	24.632.892,03	-23.261.372,85	TOTAL GERAL		47.894.264,88	24.632.892,03	-23.261.372,85